Laurentio Natali primario nostri Collegij Medico. Videbatur primo loco posse sperari salutem ex predicto dolore circa predictas manus, quia sicuti in morborum vicissitudinibus tum ad perniciem cum ad iudicationem pro morborum, & locorum affectorum differentia, que in morbos leuiores, & partes ignobiliores transiunt, haec salutares meritò censentur, que verò in grauiores affectus, ac loca præstanti, perniciose eadem est abscessum ratio, ex quibus, et si omnium optimi iudicentur qui longissimi ab affecto loco, & in partes ignobiliores erumpunt, ad text. ex 2. Epidem. In predictis tamen manibus non erat spernendus predictus abscessus: tum cum partes essent ignobiles, remota à morbo, & infirmæ ante morbum, ibique abscessus esset firmandus, et ad text. 3. ex 4 Aphorism. sed hoc difficultas tollebatur, quia febris tenet, qua manente, abscessus orti mali seper aliqui pronunciant, & materia copiam, aut feritatem ostendunt: propter copiam enim humores qui contineri non possunt, transmittuntur, aut diuiduntur, aut incremente affectione, plures occupant locos, per ea, que dixit Glos. ad text. 25. Comment. 3. Prior Prorrhet. propter feritatem vero, qua partes solidas stimulant, ab una parte in aliam transfluunt, interdum quidem in principem; interdum vero in non principem, maxime per morborum principia. Hac ergo ratione veniebant dannandi predicti dolores in predictis manibus, in predicta pessima Angina erumpentes, predicta febre tenente. Sed videbatur tolli difficultas ex his, qua tertia die acciderunt, nam moderata facta fuit strangulatio, & febris remissa: & sic à musculis laryngis fluxionis translatione ad predictas manus utiliter factam esse putandum erat: quia strangulatus periculo vindicabatur ager, eum febris remissione. Sed tollebatur hoc difficultas, qua maxillarum rubor superuenerat: signum eius dentissimum translationis materia ad superas partes, quam manifestissime declarauit predictus dentium stridor, qui conulsionis predictæ signum erat, sanguine in caput iam confluo, quem maxillarum rubor indicabat. Amplius etsi artificium Medici intercessisset, sanguine bis extracto, non tamen respondebat morbi magnitudini: unde predicta strangulationis remissio, qua tertia die facta est, & febris moderatio erant indicia imminentis permutacionis: ita enim fit, cum sit morbus ex morbo, ut remittente prio-

ri, posterior succrescat, ad text. Quibus in febribus dolores lateris sunt, ijs alio multa aquosa bile permixta deicient, remissio est. Quibus vero fastidia cibi accedunt, & sudores cum bono faciei colori & liquida alio, ac dolore cordis, hi peripneumonicorum, aut pulmonariorum intereunt, postea quam longius agrotaverint, hucusque textus. De quo nos alibi diximus, & pro nunc casus est in pleuritide à malitiosa, & copiosa materia pen 14 dente, qua propter predictas causas facile in predictam pulmoniam permittatur, quia ob copiam, & malitiam contineri nequiens, in pulmones peruenit, & in peripneumoniam acutissimum morbum permutatur, eamque substituit. Domini, multum prudentes debent es 15 se Medici, et & cauti, cum morbum aliquem grauem plus solito, & absque ratione vident remittere: infidus enim est, & fallax, permutationemque incipit refor midare: stemus in exemplo pleuritidis, supra apportati, predicta pleuritis, de qua in supradicto textu Hippocrates, malitiosissima est: (Nota enim, & vulgaria 16 prætermittit Hippocrates, ignota, & rara in singulis morbis, & signis opere præditionum completitur:) à copiosa, & malitiosa materia bile, & sanguine crudiori, conuersa fuit pars muteris crudioris, qualis est aqua, pauca bile intincta, remisit pleuritis, levatusque est ager, at suspecta, fallaci, & insida remissio, quia plus solito, & magnitudini morbi, quam conueniebat, remisit: meritò ergo permutatio in peripneumoniam facta est, succendentibus eiusdem symptomatis cum pravis signis, qualia sunt sudores, 17 qui in plurali numero apud Hippocrate significant symptomaticos à tenuis humiditatis copia, aut recteticis facultatis imbecillitate. Rubor maxillarum, pulmo ne finflamato, & ex calido humore multis vaporibus in caput elatis. Inappeten tia, (vicinis, & communibus coaffectis corde, hepate & ventriculo) et meritò prædicta inappetentia. seu cibi fastidium, aliud liquida, & dolor cordis successerint. Exemplificemus, in casu nostro, stra gulationis remissio, qua tertia die facta est & febris moderatio erant manifestissima indicia imminentis permutacionis: Ita enim fieri solet, ut cum morbus sit ex morbo, ut remittente priore plus solito posterior succrescat: & supradicta Angina remisit plus solito, & plusquam eius magnitudinem deceret, & hoc infra magis patebit. Huc tendit text. ex Aphorismis.

rismis. Quæ cum prauis signis alleuantur, aut cum salutaribus nihil remittunt, vel lethalia sunt, vel difficilis iudicij. Alleuari autem cum prauis signis idem potest esse, quod sine signis nimirum coctionis, excretionis materiae, aut resolutio-  
nis à natura, vel artificio Medici: aut si horum quidem aliquid antecesserit, non tamen respondeat morbi magnitudini, vt supra dictum est. Quæ autem sic remittuntur, & aut in grauiores morbos permuntantur, aut renertuntur, vel in ytrunque, ad text. In Thaso decubentem iuxta fri-  
gidam. s. (Sezagesima tusses quidem sine signo defecerunt.) Neque enim aliqua spu-  
torum concoctio siebat, neque aliis con-  
suetus abscessus: Maxilla autem dextra diuulsa est, comatoso, deliravit rursus, &c.

Nulla concoctio sputorum manifesta facta erat in predicta agra, vt cocta, & expurgata materia, solueretur tussis. neque aliis consuetus abscessus per emissio-  
nem, vt expurgatio ex utero, quæ maxi-  
mè omnium erat huic experenda, aut co-  
ax dolor, denuò factus, aut tumor aliquis circa genitalia, quæ eti si minus bona, solent tamen etiam ex tussi fieri, dictum merito tussim defecisse sine signo, vt merito maxilla dextra diuulsa sit, quia quæ plus solito, vel sine signis remittunt, vel malignis redeunt, aut in alias grauiores passiones permuntantur, velut in predicta agra, & in supradicta pleuritide. Exem-  
plum vtriusque est in nostra agra, in qua  
à predicta Angina & in convulsionē per-  
mutatio facta fuit, rara quidem, & insolu-  
ita, & à me ad hanc usque tempora semel tantum visa. Malignior reditus, qui fuit, quia rediit supradicta suffocatio. Quod quidem nascebatur, quia copiosa, & ma-  
litiosa erat materia, quod ex eventu co-  
gnitum fuit, quia existens copiosa, faci-  
lè transmittebatur, diuidebatur, & incre-  
scente affectione, plures occupauit locos.  
24 Liuor verò quanti & momenti sit, dixit Hippocrates in Prognost. Si digitæ, ac pedes omnino nigrescant, minus pestiferi sunt, quam si liueant. Quod signum tanti faciendum esse ego suadeo, vt cum appar-  
et, nihil faciant reliqui eorum, que ad moriendum sint, necessaria, quin citra moram edicatis postrema, tametsi agronus, vel parentes aliter cogitet, vel cogitent, quia in proximo esse iam mortem, expe-  
rimento didici, & exemplo est Anginosa nostra. Limita tamen, nisi à sola inten-  
tione spiritus vitalis, & caloris influentis, qui propter paucitatem, & ad interiora

recessum, diffundi in membra non potest, vt in syncope, immodicis quibusdam eu-  
cationibus. Limita secundò, si in rigore accidat, & quibusdam accessionibus. Li-  
mita tertio, nisi in febribus diuturnis, quia ex his periculum, non tamen propria quum exitium præsagitur, per ea, quæ di-  
xerunt Doctores ad textū allegatum ex  
25 prædicto Prognost. secus est & in acutis febribus, & grauibus morbis, diutius perseuerans, a caloris vitalis extinctione or-  
26 tum habens. Contrahitur & autem liuor hoc modo, Calor igneus floridiorem, ac spiritu lucidiorem sanguinis partem ex-  
haurit, terrenā verò, concretamque exu-  
rit, & subtrahit humidum, quod caloris insiti subiectum est. Manet ergo pars, vel nigra, vel liuida, quia à vitali calore actu  
vitæ non amplius recipit: nā vbi sanguis crassus, & concretus in exteriorē cutim peruererit, eam liuore, si modicus sit: sin plurimus, nigrore decolorat, aut etiam sine sanguine liuescit, Aristotele scribēte; frigus quoque tenuiore sanguinis par-  
tem exprimendo, nigrorem inducit, & ca-  
27 lorem natuum extinguit: atque hic & ni-  
gror mortalis est, etiam, vt liuor: Qui verò inducitur per humorum decubitum, si inde leuius ager habeat, criticum ab-  
cessum portendit, qui aegrum quidem mortis periculo vindicabit, sed corrup-  
ta parte, in quum abscesserit, ad text. ex  
28 Prognost. Liuor autem & precipue, ac primò appetet in facie palpebris, yngui-  
bus, digitis, & pedibus: tum quia à caloris fonte longo interuallo disunctæ sunt partes: tum quia arteriæ, & vene multæ ibi finiuntur, per ea, quæ dixit Hippocra-  
tes ad libell. de nat. fetus. Et tandem pre-  
dictus liuor per totum corpus se prodit.